CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº     234     /     2017

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o
Plenário, requer a Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder
Executivo Municipal encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao
Secretário de Transportes e Limpeza Pública e à Secretária de Obras e Urbanismo
que informem a esta Casa se há possibilidade de se colocar uma rotatória ou
redutores de velocidade no cruzamento da Rua Antônio Cornélio de Oliveira com
Rua Francisco Resende, no Bairro Marília, nesta cidade.

Que seja enviado, ainda, ofício ao Diretor do SAAE-LP solicitando que
informe a esta Casa se já estão sendo tomadas as providências para a reparação do
asfalto no cruzamento supracitado, considerando que a autarquia realizou obra no
local e não reparou o piso dessas vias.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo solicitação de vários
moradores das vias públicas citadas, que me relataram que o SAAE-LP realizou
obra no local e deixou um enorme buraco na pista. Tal fato obriga os condutores a
mudarem a direção de seus veículos de forma repentina para fugirem do buraco,
aumentando o risco de acidentes.

Segundo me informaram, recentemente um veículo em alta velocidade
desviou deste buraco e acabou adentrando dentro de uma residência que fica ao
lado do cruzamento.

Como as vias públicas supracitadas são asfaltadas, o trânsito é intenso
e rápido, o que justifica a colocação de uma rotatória ou de redutores de velocidade,
visando garantir a segurança para todos.

Conto com o apoio dos colegas para a aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 20 de novembro de 2017.

JOANES BOSCO
VEREADOR DO PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 234 / 2017